Eodem verò anno Carolo secundo rege Neapolitano mortuo, filius Robertus in regnum à p̄tifice missus, Bononiam ad Pelaguram proficisciit: quē statim ecclesiæ nomine tumultuati Ferraria præfecit. Is autem Neapolim iturus, Degū Catelanum virm insignē, cum cohorte equitum in præsidio reliquit. Qui vbi continere Ferrarienses vrbis & minis in officio nō posset, equites ex arce in ciues demisit: quorū de numero multos certetur cidauit. Ad octo nanq; & viginti ex optimatibus Estensium dominatum appetentes laqueo necauit. Eodē verò tempore Henricus Lucemburgensis à Germanis imperator electus, hac quidem lege a pontifice confirmatur, vt intra biennium coronam Romæ habiturus, Italiam ingrediatur. Hoc aut animo id egerat p̄tifax, vt imperatoris adūctū motus Italicis cōprimerentur. Imperator itaq; omnia se facturū pollicitus, oratores statini in Italiam ad populos & principes mittit, maximè vero ad Florentinos, qui tum Arretinos vexabat: petitq; vt sibi & exercitu suo hospitiū in vrbē parēt, ac vexa-

re Arre-

re Arretinos desinant. respondere tum Florentini, tantum quidem principem imprudenter agere, qui barbaros in Italiam ducere conetur, quam ipse imperij causa à barbaris tueri deberet. Arretinis præterea imperatorem ipsum non bene consulere, quos sciret Guelphos quidem ciues suos expulisse: exules enim ab imperatore restituit consueuisse, & extorres retineri. Ferunt tum Dantem Florentinos cæcos appellasse, quod imperatori tam insulse respondissent: quo certè nil potera esse magis à republica sua alienum: maxime autem tanto principe cum tanto exercitu hostili animo aduentante. Animos siquidem eis dabant Roberti regis promissa, qui in regnum proficiscens, factionis Guelphæ defensorem acerrimum vbique se futurum pollicitus erat. Imperator autem ad Taurinos alpes transgressus, in plana descendens, omnes ferè ciuitatum principes honoris causa obuios habuit. Duæ tum præerant Mediolani factiones: quarum altera Turrianorum, altera Vicecomitum habebatur. Guelphis præerat Guido Turrianus populi capitaneus, vt gentis vocabulo utar: Gibellinus verò Maphæus Vi cecomes. Veritus autem Guido, ne Vicecomes Henrici gratiam ob factionem præoccuparet, contracto exercitu in agro Mediolanensi castra ponit, visurus, vt ipse dicebat, qui nam vrbem se inquit ingredierentur. Tum verò Maphæus nuncius imperatorem ipsum properè Mediolanum vocat ad vrbem, vt ipse dicebat, imperij Romanorum domicilium. Henricus itaque copias vrbis admouens, magnos tum quidem tumultus ingresso iam Guidone concitauit, quos statim rebus hoc modo compositis repressit, vt Guido Vercellis potiretur, Maphæus verò equum suorum dux & præfектus haberetur. Potitus Mediolano imperator, omnes fere ciuitates statim in deditio[n]em accepit, præter Alexandrinos. Coronam itaque ferream Mediolani accipiens, quam modo etiam de more capere debuerat, tanta ciues impensa vexauit, vt grauata onere plebs, quæ libertatem sperabat, armis sumpergit. Tum verò Germani cum ab vtraque factione suos cædi viderent, ex suburbis vrbem ingressi, factionum capita adiuvant. Galeatus autem Maphæi Vicecomitis filius, reliquo domigenitore, cum magna clientū manu ad imperatorem proficiscitur, ostenditq[ue] Turrianos tyranin idem vrbis affectantes, tantum tumultus cōcitasse. Hanc ob rem Germani cum Gibellina factione in vnu conuenientes, Turrianos non nihil apud plateam sancte Mariæ nouæ resistentes ab vrbē pellunt: qui Guidone stidente, Vercellas populariter petunt. Ex hac autem factione ad triginta interfeci referuntur, quorum de numero quatuor Turriani fuere. Mouens dein Cremonenses & Cremenses Henricus, qui Gibellinos eiecerant, Guelphos ad supplicium vocat, sed libera Cremonensium deditio, Henricum mitiorem reddidit. In Cremenses aliquantulum sauitum est, & eoru[m] moenia fundit euersa sunt. Parmenses autem timore percussi, qui Gilberto Corrigia suadente, Rubeos in vrbem acceperant, pulsis Guelphis imperatoris vicarium recipiunt. Tutati sunt aliquandiū se Brixiani. Verum cum acriter ab Henrico oppugnarentur, noctu ad Montana cōfugientes, vacuam cultoribus vrbem reliquere. Ingressi itaque Germani, vrbis moenia confestim demoliuntur. His autem vicinorum calamitatibus perterriti Mantuanii, Veronenses, Vicentini, Patavini, Taruini, Veneti, mandata imperatoris statim fecrē, Placentini quoque pulso Alberto Scoto Guelphorum duce, imperatoris præfectum suscipiunt. Cōpositis itaque hoc modo Cisalpinæ Galliarum rebus, imperator Amedeo Sabaudia comite, Pisaniorum Genueniumq[ue] oratoribus subsequentibus, per Placentinos iter faciens Genuam proficiscitur. Quod etiam nō ita multo post applicare & legari Roberti Neapolitani & Frederici Siculi regis: illi simulatam, isti veram amicitiam præferentes. Nam Robertus rex marescallum suū cum duobus millibus equitum in Etruriā miserat, qui Florentinis & Lucensisibus, si opus videretur, contra imperatorem auxilio essent. Verum Henricus Pisas classe delatus, præmissis terrestribus copijs, maximis incommodis Lucenses afficit. Luit hæc tenis cōmemorare hæc in cōmoda Italij illata, quorum omnis culpa à quibusdam in Clementem trāsfertur, qui Henricum impulerit cū exercitu Italiam ingredi. Sunt tamen qui scribāt id ex vtilitate prouinciæ à Clemēte factum ob intestina mala, quæ quotidie cum magna hominū cōde in vnaquaq[ue] ciuitate,

Imò in quoniis partu etiam castello, committebantur. Cædebantur ciuites, necabantur senes, allidebantur infantes, nec vilus crudelitatis modus inerat: vnde Clementi placuit, quod scriptum apud Homerum est, Vnus sit princeps, ad quæ omnia referantur. Henricus autem Romam versus iter arripiens, cum quingentis equitibus Ludouicum Sabaudiensem Amedei filium præmittit, qui certè apud Stephanum Columnam non longè à Laterani palatio diuertens, magnum Vrsinæ factioni timorem iniecit. Henricus tamen Viterbum primo, inde Romam veniens, effuso obuiam honorato quoq[ue] cum urbana multitudine perbenigne suscipitur. Coronatus deinde à tribus cardinalibus, Romanos omnes in verba sua, vt mos est, iurare compulit, edito ingenti conuiuio, cui omnes ciuitatis proceres, exceptis duntaxat Vrsinis, interfuerunt. Ne tamen in tanta celebritate quicquam tumultus ob concitatas hominum mentes oriretur, milites suos in theatris, thermis locisq[ue] munitis pro statione collocauit: quibus praesidijs adeò confisus est, vtausus sit etiam tributum insuetum à populo exigere. Qua ex re omnes vtriusq[ue] factionis ciues, ad Vrsinos configiunt: qui ædes suas prope Tiberim & Hadriani pontem sitas, validis praesidijs cōmunicerant. Tum verò imperator ira percitus, sagittarios nauales à Pisaniis missos, in vrbem cōtra Romanos vocat, quos certè nil tale metuentes, Ioannes Roberti regis frater, qui suas nauales copias sub Auentino collocauerat, facile in fugam vertit: & intro missis equitatu haud longè instatiis collocato, populo Romano adiuuāte, imperatorem ipsum Tiburabire coēgit. Discessit & Ioannes Roberti frater cardinalium iussu, vrbemq[ue] pacatam reliquit. Henricus autem Perusio iter faciens, cum Arretium peruenisset, Robertum regem maiestatis rem facit: citatumq[ue] nec apparentem regno priuauit, improbante eam rem Clemente, quod in loco nequaquam idoneo tātam rem, necad se pertinentem peregisset: pōificis enim proprium esse dicebat, regnum Siciliæ cis & vltra Pharum dare & adimere. Mōuens Arretio imperator, in Florentinos & Lucenses cum Roberto sentientes copias dicit. Verum cùm vrbem oppugnare non posset, occupato Bonitio, eodēq[ue] munito, Senensis bellum indicit, qui atarè nimium ac maligne cōmeatus ei subministrabat. At verò cùm agrotare ccepisset, ad Maceretibalnea se cōtulit, vnde multo imbecillior quam anteā ad Bonconuentū rediit: vbi post aliquot dies moritur, nō sine suspicione dati à Florentinis veneni, subornato pollicitationibus & p̄mījs monacho quadam, qui ei eucharistiā veneno illitam dederat, vt nōnulli scribūt. Pisaniaū mortuo imperatore Florentinorū potentiam veriti, Hugutionem Fagiolanum ducē sibi ac tyrānum deligunt: qui paulo post ab equitatu cum Henrico militare solito adiutus, Lucenses agris mulctatos, in potestate suam redegit. Clemens verò ad cætera mala, quæ Italia patiebatur, auditio incēdio basilicæ Cōstantinianæ vchemēter indoluit: pecuniasq[ue] clero ac populo Romano misit ad templū restituendū, licet eo anno tanta caritate penuria rerū laboratum in regno sit, vt vix ad cibū & potū satis pecuniariū haberet. Quæ quidem mala & frequentes eclipses solis cometæq[ue] portendebant, & ipsa pestis, qua fere vbique tum laboratum est. Clemens autem cum animum ad cōponendum ecclesiæ statum adieciſſet, sacris ordinibus ter habitis, & plerosq[ue] cardinales viros optimos creauit, & tribus concilijs diuersis in locis varijsq[ue] temporibus habitis, multa prudenter & maturè egit. Nam & Dulcini sectam ecclesiasticos impugnantem, vtdixi, perdomuit: & Templarios sustulit in maximos errores prolapsos, Christum scilicet abnegantes, eorumq[ue] bona Hierosolymitanis militibus addixit: & regi Franciæ apud Pictauium quadam in honesta petenti, quod minus id impetraret, restitit: nam & damnari Bonifacium, & absolui Nogaretum ac Sciarram petebat. Primum certe nunquam obtinuit, secundum postremo impetravit, pollicente Nogaretio se iturum poenitētię gratia cōtra Saracenos. Quam quidē expeditionē Clemens ipse maximè oportebat, vt ex eius concilijs apparuit. Præterea verò & Cælestinum quintū approbatius eius miraculis, in sanctos retulit sub nomine Petri confessoris: & librum Clementinarū à se compositū in Viennensi cōcilio edidit. Deinceps verò varijs ægritudinibus afflictatus: nunc dysenteria, nunc stomachia ac laterū dolore cruciabatur, octauo pontificatus

tus sui anno, mense decimo, die quinto decimo moritur. Vacat tum sedes annis duobus, mensibus tribus, diebus septem decim, dum non satis inter cardinales constat, quem potissimum diligat. Nec minor quidem discordia inter electores imperij tum fuit mortuo Henrico, cum alij Ludouicū Bauariae, alij Fredericum Austriæduces proponerent. Quibus inter se prælio concurrentibus, superato Frederico, tanta superbia Ludouicus elatus est, ut absq; auctoritate Romanæ sedis & imperatorē se appellauerit: & ita Vicecomitibus in Cisalpina fauerit, vt Mediolano potiti sint, quò ei facilius Romam profici sci liceret ad coronam auream, ut mos est, accipiemad. Tum verò Etrusci omnes, ac maximè Guelphi trepidare coeperunt, quod cernebant Ludouicum imperatorem omnia imperij iura, adiuuantibus Viccomitibus & Hugutione Fagioloano Pisanorum & Lücentium tyraanno, breui repetitum. Hanc ob rem & Guidonem Petramalam episcopum Arretinum ac dominum, & Philippum Tarentinum principem Roberti regis fratrem, in partes suas pollicitationibus & muneribus pelleixerunt. Multum enim Philippus equitatu & disciplina rei militaris tum valebat.

ANNOTA.

Clemens Papa V. comitiorum pontificalium legibus à Gregorio X. editis confirmatis, nonnulla addidit, seu suppleuit in generali concilio Viennensi, que etiam supra annotauit, à Ioanne papa XXII. in libro Clementinorum primo, titulo tertio de electione, & electi potestate, cap. Ne Romani pontifici, &c. postea registrata. Postremo Clemens V. bullam de moderatione legis cibaria cardinalium, in conclavi reclusorum fecit, que in libro de remoniali extat. De quibus omnibus latissimè in libris, quos de varia creatione Romani Pontifici, differunt.

Ratio creandi Romani pontificis.

Rationem verò, qua Romani pontifices deinde creari consueveré breuib; subiçere placuit, ut nihil postremo desit, quod accuratus lector desiderare posset. Est autem eiusmodi.

Patres conclave ingressi diem integrum sequentem formandis legibus impendunt, ad sanam Romani pontificis administrationem maximè necessarijs, quibus patrum quisq; subscribens iure iurando votoq; promittit obtemperaturum se illis, si pontifex factus fuerit. His actis, statu quadam die prima comitia indicuntur. Mane autem eius diei patres omnes indui pallijs, à summo deorum apertis, quas crocias vocant, in capellam ubi corpus Christi afferuatur conueniunt. Ibi diuina spiritus sancti ritè sacra celebrantur. Quibus absolutis, suo loco diffundunt se per subsellia. Quisque autem quos eligere decrevit, in codicillo ante describit, hucq; suo annulo obfignat. Inde tres ex partibus ad altare ascendent, Decanus videlicet presbyterorum, & diaconorum primi calicem, in quo eo die, sacra facta sunt, ad medium altaris constituant, custodes ipsi omnium, ac inspectores astantes. Posthac eodem ordine procedunt & reliqui patres, atque ante altare in genua procedentes, codicillum signifikatum in calicem dimitunt. Id autem postquam ab omnibus factum est, tres illi, quos dixi, calicem ipsum ad ceteros inferius confidentes, sublatum altius ostendunt, cōsistentes in subselliorum medio, unde spectari. & audiri à circumstantibus possunt: numerant mox codicillos, quorum, ut cōuenisse numerus inuenitur, singuli à Decano aperiuntur, & leguntur, ac diacono proximo pronuntiandi traduntur. Patrum quisque papirum tenens, ac pugilare, quos quisq; eligit, chirograpbo annotatus. Nullus autem ex Alexandri III. constitutione pro pontifice haberi potest, nisi qui duarum partium ex carnalibus integra suffragia tulerit. Qui numerus si ex codicillis adimpletur, tum pontifex creatus est: si minus, liberum est cuique quem voluerit patrum, non electum à se scripto, voce eligere, qua electionis ratio accessus appellatur. Rarum est quempiam ex solis codicillis eligi, vocum accessio confidere totum opus solet. Alius est quoque creandi pontifici mos, qui per adorationem dicitur. Hot autem est, cum due partes cardinalium non expectato, ut vocant, scrutinio, scđ voce tenuis omnium consenserit, & voluntate quempiam ex carnalibus in Romanum pontificem salutant, atq; venerantur. Qua ratione Iulius III. Marcellus II. & Paulus etiam III. renuntiati fuerunt.

IOANNES XXIII.

203. Pont.

Noannes vigesimus tertius, Jacobus Caturicensis ante vocatus, episcopus Portuensis post longam viginti trium cardinalium altercationem Lugduni pontifex creatus, nonis Septembri in ecclesia cathedrali coronam pontificatus accepit. Inde verò Auinionem cum curia profectus, octo cardinales in ieuniis quatuor temporum aduentus Domini creauit: quorum de numero fuit Jacobus Caturensis eius ex sorore nepos, & Ioannes Caetanus sancti Theodori diaconus cardinalis è gente Vrsina. Præterea verò in sanctos Cœfessores retulit Ludouicum episcopum Tolosanum, quondam Caroli regis Siciliae filium. Sunt tamen qui hoc Bonifacio octauo ascribant, ut antea dixi, abdicare aut se episcopatu & sacerdotio compulit Hugonem Caturensem episcopū, priuatum omnibus pontificalibus insignibus, anulo, mitra, cappa, pileo, camisiaq; Romana. Priuatum aut, degradatum (ut istorum vocabulo utar) accuriæ seculari traditum,

traditum, omnibus cruciatibus coactam esse vitam cum morte commutare, quod in pontificem coniurasset. Ecclesiam verò Tolosanam, quam vnicè dilexit, ad archiepiscopatum transtulit: cuius quidem castella sex in ciuitates erexit, ut haberet archiepiscopus Tolosanus, quibus cum dignitate præcesset. Dioeceses quoque archiepiscopati Narbonensi ascripsit, Limosam & abbatiam sancti Pontij. Adeo præterea rebus nouis pontifex ipse studuit, ut & simplices episcopatus bifariam diuiserit, ac diuisos in unum redegerit: & abbatias in episcopatus, & episcopatus in abbatias vicissim transtulerit. Nouas quoque dignitates, nouæ collegia in ecclesijs constituita constituta prius in aliâ formâ transtulit. Hac tamen gratitudine usus est, quod Clementinarum editionem cōfirmauit, mandauitq; doctoribus omnibus publicorum in gymnasiorum, ut librum ipsum publicè legerent. Ordinem autem Grandimontensem, quorundam improborum factionibus labefactatum, in meliorem formâ redigit, amputatis his, quæ ordini obessent, additisq; institutionibus quibusdam, quibus tanta religio constaret. Cum verò Cæsar augustanam ecclesiam admodum diligeret, eam in Metropolitanam erexit, quinque cathedralibus ecclesijs ex vnde decim, quæ Tarragonensi subsunt, huic assignatis. Instituit & nouum ordinem militum, qui militare sub Christo diceretur in Lusitania, quæ Portugallia dicitur, qui Sarracenis resisterent, Bæticam & Africam incolentibus. Bætica apud antiquos ea pars Hispaniæ dicebatur, quæ ad mare mediterraneum vergit, nostris temporibus Granatae nomen obtinens, à coco, ut arbitor, quo ea pars Hispaniæ maximè abundat. Coccum autem nunc granum vocat, vnde lanæ inficiuntur. Huins autem ordinis, quem diximus à pontifice constitutū, caput in maritimo Siluen sis dicēsis oppido repositum est: militibusq; omnia bona templariorum, annuente rege Portugalliae concessa sunt, quod liberius militiae Christi vacarent. Cuius censor & moderator est abbas Alcoasiæ monasterij Cisterciensis ordinis Vlyxiponensis, qui & conscribendi & exauktorandi milites facultatem habet. Deinceps verò duos Thomas in sanctos retulit, Thomam scilicet episcopum Herferdensem virum nobilem genere, probatum moribus, doctrina insig nem, miraculis clarum, & Thomam Aquinatem ordinis sancti Dominici doctorem præcelletem, decuius vita & scriptis multa superius annotauimus. Creatis deinde septem cardinalibus secunda ordinatione, millesimo trecentesimo vigesimo secundo, statim edictum proposuit, quo eos declarauit pertinaces & hæreticos, qui affirmarent Christum eiusq; discipulos nihil priuati vel proprij habuisse, quod certè non multum cum sacra scriptura conuenit, quæ multis in locis testatur Christum eiusq; discipulos ac veros imitatores nil proprij habuisse, ut illud euangelij: Qui non vendiderit omnia, quæ habet, & pauperibus dederit, non potest esse dignus me discipulus. Præterea verò hæreticum putauit esse, si quis affirmaret ipsi discipulis vendendi, donandi, testandi, acquirendi suopte ingenio ius non cōpetere, quod ad religionem eunt, in alterius arbitrium transiāt: vnde fit ut domini mancipia non sibi, sed domino acquirant: vel acquisita prius, ex arbitrio & mandato eius pauperibus distribuant. Harum autem institutionem literas apostolicas ad gymnasia publica transmisit, ne amplius scholastici ea de re disputare auderent. Damnauit præterea glossulam quandam Fratris Petri ordinis Minorum, qui conuentum quendam tertij ordinis ad imitandam Christi paupertatem animauerat, quorum de numero multi damnati & exusti füere. Habita præterea constitutione, ut eorum vocabulo utar, decem cardinales creauit: inter quos Ioannis Columnæ & fratris Matthæi è gente Vrsina ordinis Prædicatorum, ratio est habita.

Dum hæc pontifice agerentur, Flôrentinus exercitus ingenti clade non longè monte Catino ab Hugutione Fagioloano superatus est. Verùm Lucenses nondiutius tyrannidem Hugutionis latruri, capta occasione, Nerium eius filium vrbē eiiciunt, dū Castrucium virum domi nobilem & manu promptū, quē in carcere cōicerat ob prædam ex hostibus captam, ad suppliciū ducit. Pulsus itaq; Luca Nerius, patrem in Lucenses concitat, cui quidē ex vrbe in hostem prodeuti, Pisani statim clausere portas. Is autem cum filio ad Malaspinas confugens, tenta-

tentato s̄epius, ac frustra ad tyrannidem reditu, tandem in Flaminiam solū paternū pontifice iubente rediit. Atque ita Castrucius ab extrema calamitate ad summam felicitatem perducitur: è carcere enim ad dominatum ciuitatis Licensis traductus est. At verò pontifex intelligens & Estenses, pulso præsidio ecclesiastico, omnino Ferraria, & Vicecomites adiuuante Ludouico Bauaro Mediolano potitos esse: omissis, vt ipse dicebat, ad tempus Estensibus, Vicecomites interdictis notauit, magis in Ludouicum, qui titulos imperij sibi usurpat, quām in Vicecomites inuectus. Eodem quoque tempore Gibellini Genuenses à conciubis suis Guelphis pulsi, adiuuante Roberto rege, cuius potestati ciuitatem commiserant, Sauonam populariter migrauerē. Hos postea etiam extores bello insequens Robertus, dum in Gallias traiicit, vna cum Sauonenibus in protestatem suam redactis, aliquandiu male habuit. Pontifex autem intelligens difcessu Roberti Guelphos vbiq; opprimi, Carolum Valesij comitem, Franciæ regis Philippi filium, in Italiam mittit, qui Guelphis præsidio esset: & his potissimum qui apud Vercellas cum Turrianis erant, vrbis ditione potitis. Verùm superueniente Ludouici imperatoris iussu Galeatio Vicecomite ante aduentum Caroli, Turriani Vercellis pelluntur, eaq; vrbis in protestatem Vicecomitū redigitur. Potitur & Castrucius nō ita multò pōst Pistorio, vt Guido Petramala paulò antè Tiferno, Florentinis aduersantibus. Sed Castrucius Galeatij Vicecomitis auxilio fretus, nam Accium filium cum mille & quingentis militibus ei auxilio miserat, Florentinos magna clade superatos ad moenia vsque persequitur.

Tum vero pontifex videns in Bauaro turbandi omnia principium inesse, ei sacra interdictis more solenni, vt fieri cōsuevit: Guidonemq; Petramalam post occupatum Tifernum, sacerdotio exauferauit. Cortonam quoq; à dioceſi Arretina separatam in ciuitatem erexit, creāto Ioāne Viterbiensi Cortoniensem episcopo. Interim autem Nicolaus Estensis Ferrariæ dominus, Argentam Rauennatis ecclesiæ oppidum vi occupat, adiuuante Bassarino Bonacossio vrbis Mantua tyranno, qui sororem Nicolai paulò antè in vxorem duxerat. Hi etiam iunctis simul copijs Bononienses aggredi sunt ausi, sed à Bertrando ecclesiæ copiarum duce superati, cum magno incommodo abiēre, non ita multò pōst à pontifice anathemate notati. Ferrariæ præterea interdictum sacris, donec Argenta redderetur. Castrucius verò adeo Florentinos tum vexabat capto oppido Signa, vnde frēquētes incursionses in eos faciebat, vt desperatione rerum adducti, Carolum Roberti filium in dominum vocauerint. Tum vero Ioannes pontifex Ioannem Vrsinum in Italiam properè mittit, qui Florentinos & Guelphos omnes in Bauarum confirmaret, iam alpes cum magnis exercitibus transiuntem. Is autem Romam iter facturus, primo Mediolanum proficiscitur, Gibellinorum precibus motus. Verùm cùm accepta ferrea corona pecunijs indigeret, atque eas à populo exigeret, quem Galeatius tuebatur omnibus Vicecomitibus in carcerem coniecit, quatuor & viginti ciues deligit, qui remp. administrarent addito præfecto, quem ex gente sua vrbis præfecit. Bauarus tamen postea Castrucij precibus motus, Vicecomites omnes in columnes dimisit, dū Lucae essent, vbi imperator à Licensibus magna cum benignitate suscepitus est. Inde vero abiens, comitatem cū mille & quingentis equitibus Castrucio Romam peruenit: apud aedes Laterani iussu cleri populiq; Romani à Stephano Columna coronatur. Præterant tum vrbis duo ex nobilitate Romana, quos Romani imperatoris vicarios appellabant. Tum vero cū Nicolaus comes alter collega abesset, Stephano ea fors obtigit. Coronatus imperator, Petrum Corbariensem ordinis Minorum, ex Reatiño agro oriundum, pontificem statim creat, Ioannis vigesimotertij, & mulum futurum, hominem quidem humili loco natum, sed doctū, & ad res agendas aptissimū. Habuit hic primò vxorem, quā renuente ac reclamante, religionem & habitum sancti Francisci suscepit. Creatus itaq; pseudopontifex, ac Nicolaus quintus appellatus, ab imperatore & his, qui tum cum eo aderant, vt verus Christi vicarius consalutatur. Creauit is quoque cardinales & episcopos homines sui ipsius consimiles.